Novo Templo: Av. Historiador Rubens de Mendonça, 6.015 [ao lado da Cruz Vermelha], CPA-I

CEP 78055-000 – Cuiabá - Mato Grosso

Tel. 65.3624-4917  -  secretaria@ipcuiaba.org.br  -  www.ipcuiaba.org.br

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA

IGREJA PRESBITERIANA DE CUIABÁ
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de janeiro do ano 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

09h00min, reúnem-se em Assembleia Geral Ordinária, os membros da Igreja Presbiteriana de

Cuiabá, em seu novo templo, situado à Av. Rubens de Mendonça n.º 6015 – Morada da Serra

(CPA-I), neste município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, sob a presidência do Reverendo

Marcos Antonio Serjo da Costa, Pastor-Efetivo da Igreja e, secretariada por mim, Lenita Marta

Feliciano Cabral, secretária da assembleia, com a finalidade específica de, nos termos do

disposto no artigo 21 §1º do Estatuto da IPC e artigo 9º da Constituição da Igreja Presbiteriana

do Brasil, bem como, os artigos 4º §1º ‘a’ e 5º do Modelo de Estatuto para Igreja Local CI/IPB,

tomar conhecimento da prestação de contas da tesouraria da Igreja referente ao exercício de

2023; da previsão orçamentária para o exercício de 2024 aprovada pelo Conselho e;  para a

eleição do(a) secretário(a) de atas para o exercício 2024. Inicia-se a reunião com oração pelo

presidente, seguida do cântico de alguns louvores. O presidente lê a Palavra em Colossenses

3:1-25 e 4:1-6, e faz uma rápida devocional. Em seguida, o presidente passa a palavra ao Presb.

Marcus Anicésio de Souza, Tesoureiro da IPC, para apresentar o relatório financeiro do

exercício/2023 devidamente auditado pelo conselho fiscal e aprovado pelo Conselho, para o

conhecimento da Igreja. Após a apresentação, o senhor presidente, agradece a Deus por seu

cuidado provisional que não deixou nada falta para a Igreja. Ato contínuo, o Presb. Rogério

Machado, vice-presidente do Conselho, apresenta para a assembleia, o orçamento financeiro

para o exercício eclesiástico de 2024, aprovado pelo Conselho. Algumas explicações e

comentários são feitos pelo Presb. Rogério e pelo presidente, os quais, mais uma vez, enaltecem

a maravilhosa graça de Deus para com a Igreja Presbiteriana de Cuiabá. Passa-se ao processo

eletivo para a eleição do (a) secretário (a) de atas da Assembleia da Igreja. É indicado o nome

da irmã Lenita Feliciano Cabral, que é eleita por aclamação. Perguntada pelo presidente se

aceita o cargo de secretária da assembleia geral da Igreja Presbiteriana de Cuiabá para o

exercício 2024, a irmã Lenita respondeu afirmativamente. A seguir, não havendo mais nada o

que tratar, e sob a proposta de encerramento da reunião feita pelo Presb. Valdemar e apoiada

por todos os membros, o senhor presidente determina a leitura da presente ata, que, após lida,

é aprovada em seus termos. Às 10h45min encerra-se a presente reunião com oração e bênção

apostólica pelo Pastor da Igreja. Eu, Lenita Marta Feliciano Cabral, Secretária da Assembleia,

lavrei a presente, que vai assinada por mim e pelo presidente Rev. Marcos Antonio Serjo da

Costa.

______________________________________      __________________________________

    Marcos Antonio Serjo da Costa (Presidente)             Lenita Marta Feliciano Cabral (Secretária)

TEL.: (065) 992486133 - CPF – 705.079.757-00       TEL.: (065) 98122-1815 - CPF

mailto:secretaria@ipcuiaba.org.br
http://www.ipcuiaba.org.br/